
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024     

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 73/2024 
 

Oggetto: Recesso, ex. art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., contratto rep. 20-2023 del 10/08/2023 per servizi di 
ingegneria e architettura per la redazione di PFTE per realizzazione nuovo impianto di trattamento F.O.R.S.U. 
con produzione di biometano e compost in comune di Premosello Chiovenda – provincia del Verbano Cusio 
Ossola. PNRR – M2C1.1.I1.1 – LINEA B – PROGETTO MTE11B_00000770. 
CUP H82F22000540006 – CIG 97896567B1. Rettifica determinazione corrispettivi. 
 

L’anno 2024, addì tredici del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 

IN QUALITÀ DI 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 

Premesso che 
Con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 59 del 09/05/2024, sono state assunte le determinazioni 
relative all’esercizio del diritto di recesso ex art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dal contratto rep. 20-2023, 
sottoscritto con lo Studio Associato Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), con sede legale a Pavia (PV), P.IVA 
e C.F. 02083390183, per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura, per la progettazione di fattibilità 
tecnico economica (PFTE), a seguito della comunicazione prot. 256 del 04.03.2024, con la quale il Consorzio 
Rifiuti V.C.O., in qualità di Ente di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) ha comunicato la decisione 
di procedere a formale rinuncia del finanziamento concesso per l’impianto in Comune di Premosello Chiovenda 
a valere sui fondi PNRR, poi adottata con deliberazione dell’Assemblea Consortile n, 03 del 14.03.2024. 

Dato atto che 
In seguito alla formale comunicazione all’appaltatore del recesso effettuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con nota prot. 4666 del 09/05/2024, lo Studio Associato Ingegneria 
Civile Ambientale (S.I.A.), nella persona dell’ing. Andrea Protti, ha richiesto la revisione dei conteggi relativi alla 
valorizzazione delle prestazioni progettuali compiutamente eseguite, ritenendo alcune delle riduzioni applicate 
non rispondenti agli effettivi contenuti tecnici degli elaborati progettuali trasmessi. 

In data 21/05/2024 si è tenuto incontro in contraddittorio tra il Professionista incaricato, il RUP e la direzione 
aziendale, dove sono state formulate considerazioni relativamente alle parti di progetto inizialmente considerate 
incomplete. 

Ritenute alcune delle osservazioni formulate dal Progettista meritevoli di valutazione e accoglimento, il RUP ha 
proceduto, in esito al contraddittorio, all’integrazione e aggiornamento della relazione di verifica della 
completezza degli elaborati progettuali, con le seguenti determinazioni finali: 
a. Relazione tecnica specialistica degli scarichi – piano di gestione delle acque, smaltimento acque reflue e 

sistemi di gestione del percolato: la percentuale di esecuzione è stata incrementata, da 50% a 80%. 
b. Capitolato Speciale d’appalto - disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici: la percentuale 

di esecuzione è stata incrementata, da 0% a 70%. 

Visto che  
La revisione della relazione di verifica comporta il riconoscimento al Professionista incaricato, Studio Associato 
Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), con sede legale a Pavia (PV), P.IVA e C.F. 02083390183, di un 
corrispettivo per prestazioni progettuali compiutamente eseguite, di netti €. 98.033,97 oltre CNPAIA e IVA, oltre 
al decimo dell'importo dei servizi non eseguiti, calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro quinti 
dell’importo di contratto e l'ammontare netto delle prestazioni eseguite, quantificato in netti €. 608,97 oltre 
CNPAIA e IVA. 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

a. Di rettificare, per i motivi indicati in premessa, la quantificazione dei corrispettivi spettanti allo Studio 
Associato Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.), per la parziale esecuzione dei servizi di ingegneria e 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024     

architettura in oggetto, rideterminati in €. 98.642,94 oltre CNPAIA 4% per €. 3.945,72 e IVA 22% per 
€.22.569,51, per totali €.125.158,17 IVA compresa. 

b. Di procedere alla formale comunicazione all’appaltatore in merito alla presente rideterminazione degli 
importi e di autorizzare conformemente al disposto dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 
pagamento delle somme indicate a favore dello Studio Associato Ingegneria Civile Ambientale (S.I.A.). 

c. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-06-14T13:14:33+0000
	GRIECO GIUSEPPE




